
地福第 １１３０号 

令和２年１２月２５日 

 

県内関係団体各位 

 

                       山形県知事 吉 村 美栄子 

 

「コロナ差別ノー！宣言」県民運動への賛同について（お願い） 

 

 本県の新型コロナウイルス感染症対策につきましては、多大な御理解と御協力を賜

り、厚くお礼を申し上げます。 

さて、新型コロナによる影響が県民生活に多大な不安をもたらしており、本県でも、

感染者や関係者、医療従事者等に心ない言動や SNS 上での書き込みにより、当事者が

非常に心を痛めている例があったと聞いております。 

新型コロナは、誰もが感染する可能性があり、感染者等への差別偏見は絶対にあっ

てはならないものです。このことは、多くの県民の思いであり、それを形にして、発

信していくことが、大変重要と考えています。 

そのため、県では、感染者等への差別を行わない決意を表明するとともに、医療従

事者や福祉サービス従事者等に感謝の思いを伝える「コロナ差別ノー！宣言」に、多

くの県民が賛同し、実践していく県民運動を展開することといたしました。 

また、この取組みと併せて、暖色系のハートを「あったかハート」として、この県

民運動のシンボルに位置づけたうえで、活動の輪を広げ、つなげていく「あったかハ

ートリレープロジェクト」を展開することとしました。 

県民運動の詳細は下記のとおりですが、県としては、こうした取組みにより、コロ

ナ禍においても、安心して暮らすことのできる地域社会づくりを進めてまいりたいと

考えております。 

つきましては、この趣旨等に御賛同いただきますよう、お願い申し上げますととも

に、御賛同いただけます場合は、別添「「コロナ差別ノー宣言！」賛同書」によりお知

らせくださいますよう、併せてお願いいたします。なお、賛同いただいた団体等につ

いては、その実践内容（画像や動画等）も含め県のホームページで御紹介いたします。 

 

記 

 

１．「コロナ差別ノー！宣言」は、別紙１のとおりです。 

２．「あったかハート」は、この運動のシンボルですが、より多くの方から賛同いただ

く観点から、暖色系のハートであれば、色・デザイン等は自由にできるものとし

ます。なお、あったかハートのデザイン（例）は、別紙２のとおりです。 

３．県庁では、この県民運動を率先して実践しているところであり、そのキックオフ

イベントの状況は下記サイトに掲載していますのでご覧ください。 

https://www.youtube.com/watch?v=d9BXHGJtlvk&feature=youtu.be 

（山形県公式動画チャンネル「やまがた channel」に掲載しています） 

 

https://www.youtube.com/watch?v=d9BXHGJtlvk&feature=youtu.be

